济源职业技术学院党政办公室文件

党政办[2019]44号          签发人：王向军

关于印发《突发学生群体性事件处置预案》的
通  知

学院各部门：

现将《突发学生群体性事件处置预案》印发给你们，请认真贯

彻执行。

            2019 年 5 月 27日

突发学生群体性事件处置预案

为全面提高学院应对突发学生群体性事件的处置能力，维护校

园正常的教学和生活秩序，确保校园平安和谐，根据《中共济源职

业技术学院委员会突发公共事件应急预案（试行）》（济职文[2019]5

号）有关要求，结合学院实际，制定本预案。

一、适用范围

本预案所称突发学生群体性事件主要是指突然发生，严重影响

学习、教学、生活秩序，对社会安全和稳定造成较大影响甚至破坏

的事件或事端，包括校内外涉及我院学生的各类非法集会、游行、

示威、请愿以及集体罢餐、罢课、聚众闹事等群体性事件；各种非

法传教活动、政治性活动；意识形态领域的安全事件；其它可能引

发影响校园和社会稳定的群体性事件等。

二、组织领导

学院成立突发学生群体性事件处置工作组。

组长：分管学生工作的院领导

副组长：学生处处长

成员：党政办公室、宣传部、保卫处、后勤服务中心、财务处

及相关系部党政负责人。

办公室设在学生处。各成员单位工作分工如下：

1.学生处：负责应急处置组日常工作，总体负责现场处置工作；

及时向领导小组报告事态发展和处置情况。

2.党政办：负责应急车辆的调度保障；传达领导指示，协调工

作；对处置情况进行督促检查；配合做好上级部门的协调联络。

3.后勤服务中心：为平息事态提供水、电、餐饮、住宿、医疗

等物质保障。

4.保卫处：加强门岗、巡逻检查，根据需要封锁现场，隔离事

发群体和围观群体，控制事态发展；收集事态发展的信息和取证材

料，及时与公安部门联系。

5.宣传部：负责做好校园网络舆论控制和引导以及对外新闻联

络工作。

6.财务处：负责应急处置工作的资金保障。

7.相关系部：具体负责现场处置工作；及时向领导小组报告事

态发展和处置情况。

三、处置程序

1.信息监测。各系部辅导员、班主任、公寓管理员、学工值班

人员、保卫处值班人员、学生干部、各班级信息员为信息监测人员，

各部门要加强对以上人员的教育培训。

2.发现苗头。一旦发现突发学生群体性事件，发现人要立即向

所在系部领导汇报，或向学院学生应急处置工作组汇报（学生处：

6611072，党政办：6621000，保卫处：6621018）。

3.应急处置。接到报告后，所在系部党政领导及学生工作人员

要第一时间赶赴现场，了解情况，收集信息，控制事态发展。学生

处和有关部门第一时间赶赴现场，保卫处做好现场警戒工作，及时

制止过激行为，如打骂他人、砸毁公共物品、抢夺他人及公共财产；

防止群殴、群伤发生；防止火灾发生；防止事态扩大；上级公安部

门介入时，配合做好相关工作。学生处负责组织相关系部对学生进

行劝阻、说服和疏导，对组织者、骨干分子尽快将其带离现场，及

时疏散学生。医务室负责对受伤学生进行救治。

如果聚集人数较多，对校园正常教学、工作、生活秩序造成较

大影响，根据事件严重程度和学院领导小组决定向上级部门汇报。

群体性事件应急处置工作基本完成，事件危害基本消除，应急

处置工作即告结束。

4.信息报送

学生群体性事件发生后，学生所在系部学生工作负责人应第一

时间内（10分钟内）向学生工作应急处置组电话报告，不得延报，

50 分钟内通过文字二次报告事件情况。上报信息内容要准确，客观

详实，不得漏报、瞒报、谎报。事故情况发生变化后，应及时续报。

上报应急信息的主要内容：群体性事件发生的基本情况，包括：

时间、地点、规模、人员及伤害情况等；受伤害学生基本信息；发

生时间；事故发生的起因分析、性质判断和影响程度评估；事故发

生后已采取的措施；校内外公众及媒体的反应；事态发展的状态，

处置过程和结果；第一发现人的姓名、联系方式以及需要报送的其

他事项。

四、善后处置

事件结束后，学院及涉事群体所在系部或职能部门，要组织相

关人员进行认真总结，反思引发事件发生的原因，总结事件处理中

的经验、不足和教训，提出进一步改进的方法和措施，巩固稳定局

面，防止反弹；组织相关师生进行学习、讨论，增强分析、认识和

正确看待问题的能力，增强全局意识和法制观念，增强维护学校和

社会稳定的自觉性。

本预案由发布之日起实施，由学生处负责解释。

附件：突发学生群体性事件处置工作流程

 - 5 -

突发学生群体性事件处置工作流程

信息监测。各部门要加强对信息监测人员的教育培训，确保信息检测及时有效。

发现苗头。一旦发现突发群体性事件，发现人要立即向系部领导汇报，或向学院学生应

急处置工作组汇报（学生处：6611072，党政办：6621000，保卫处：6621018），不得延

报，50分钟内通过文字二次报告事件情况。

接到报告后，所在系部党政领导和学工人员第一时间赶赴现场，了解情况，收集信息，

控制事态发展;保卫处做好现场警戒工作，防止事态扩大，上级公安部门介入时，配合

做好相关工作;医务室负责对受伤学生进行救治和转院治疗。

学生处组织相关系部对学生进行劝阻、说服和疏导，对组织者、骨干分子尽快将其带离

现场，疏散学生。

如果聚集人数较多，对学校正常教学工作生活秩序造成较大影响，根据事件严重程度和

学院领导小组决定向上级部门汇报。

应急处置工作基本完成，事件危害基本消除，应急处置工作即告结束。

事件结束后，组织相关人员进行认真总结经验教训。

 - 6 -

济源职业技术学院党政办公室          2019年 5 月 27 日印发

	doc_mark
	Content